АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая  2024 года	         				    	                                                    № 195
пгт. Чернышевск
О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация в лесах» на территории муниципального района «Чернышевский район»

[bookmark: _GoBack]На основании Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69 «О пожарной безопасности, постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ, ст. 8 Закона Забайкальского края от 03.06.2009 г. № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая решение комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального района «Чернышевский район» (протокол КЧС № 88 от 19.05.2024 г.), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.05.2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», администрация МР «Чернышевский район» постановляет:

1. Ввести с«19» мая 2024 года в границах муниципального района «Чернышевский район»режим «Чрезвычайная ситуация в лесах», в связи с двумя  действующими крупными  лесными пожарами на территории Чернышевского лесничества.
2. Запретить на период действия режима ЧС в лесах посещение гражданами, в том числе и использованием транспортных средств, лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий, включая леса в поймах рек и на берегах озер.
3. 38 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по забайкальскому краю, Чернышевскому участку КГСАУ «Забайкаллесхоз»,  Чернышевскому лесничеству ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», ОНД по Чернышевскому , Сретенскому районам и г. Сретенск, ОМВД по Чернышевскому району организовать совместное патрулирование дорог прилегающих  к лесным массивам, проведение мониторинга обстановки в лесах.
4. Чернышевскому участку КГСАУ «Забайкаллесхоз» провести работу с лесопользователями согласно утвержденного плана тушения природных пожаров на территории Чернышевского района по мобилизации дополнительных сил и средств  для тушения пожаров.
5. Главам городских и сельских поселений Чернышевского района:
- обеспечить работу патрульных групп;
- выставление постов;
6.	Контроль  за исполнением настоящего оставляю за собой.
7.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
8.	Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе Документы.

Глава муниципального района
 «Чернышевский район»                                                                      А.В. Подойницын